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Wynalazek dotyczy pompy posiadającej tłok
dwustronnego działania, przesuwanego ruchem
nawrotnym w cylindrze zamkniętym na koń¬
cach przezJ dwie przepony, tak że przeznaczo¬
na do pompowania przez tę pompę ciecz jest
Easysana i tłoczona pod wpływem odkształceń,
jakim podlegają przepony podczas pracy pom¬
py; Tego rodzaju pompy nadają się specjalnie
do tłoczenia cieczy, zawierających ścierniwo
lub cieczy korodujących, a zwłaszcza do zasila¬
nia urządzeń przeznaczonych do rozpylania
produktów stosowanych przy traktowaniu
upraw.

Celem wynalazku jest udoskonalenie tej
pompy odnośnie wzmocnienia jej budowy,
uproszczenia wytwarzania, zmniejszenia wy¬
miarów i zapewnienia lepszej, szczelności nrze-
pon.

Fig. 1 przedstawia pompę w widoku z góry,
fig, 2 — tę samą pompę w wiclloku z boku, fig.

3 — przekrój pionowy pompy wzdłuż linii III—
III na fig. 1, fig. 4 — przekrój pionowy pompy
wzdłuż linii IV — IV na fig. 1, fig. 5 — prze¬
krój poprzeczny obrzeża przepony, fig. 6 —
przekrój odmiany tłoka dwustronnego działa¬
nia.

W sposobie wykonania przedstawionym na
fig. 1 — 4, pompa posiada obudowę centralną,
której komora 2 jest zakończona obustronnie
umieszczonymi naprzeciw siebie symetryczny¬
mi otworami cylindrycznymi 3a i 3b. W górnej
części obudowy znajduje się otwór 4, zamyka¬
ny pokrywką 5, wylkonaną na przykład z syn¬
tetycznego materiału plastycznego.

W cylindrycznych otworach 3a i 3b są odpo¬
wiednio umieszczone głowice tłoków 6a i 6b,
wzajemnie jednakowych, a których płaskie ze¬
wnętrzne powierzchnie czołowe mają ..krawę¬
dzie zaokrąglone. Od wewnątrz głowice tło¬
ków 6a, 6b mają krótkie występy 7a, 7b, po-



między ^tórynii jest umieszczony ^orzech 8, za-
opatr$c$^w* cea|tr1^ny o%v^r 9, % "stcteunku do
którtójMlDlt^ ś^\i^esac^bn]ą Symetrycznie. Na
Bwych^^iśwn^rzn^ch' powierzchniach czołowych
orzech 8 jesr zaopatrzony w rowki smanujące
8a, 8b., Z jednei d z drugiej strony orzecha 8
głowice tłoków |są połączone za pomocą tulei
11, nasadzonej na gorąco na występy 7a i 7b w

, Jaki sposób, że. tworzą razem mocny tłok dwu¬
stronnego działania.

Tuleja 11 zaopatrzona jest w otwory 12, któ¬
re są przeznaczone do przepływu oleju, który
wypełnia Jtomorę 2, aby mógł on skutecznie
smarować mechanizm, a następnie w otwory
13 i 14, służące do przesunięcia wału 15 napę¬
dzającego tłok. Wał ten jest odpowiednio sto¬
pniowany (fig. 3), a w swej części środkowej
zaopatrzony jest w mimośród 16, wsunięty do
otworu 9 orzecha 8. Wał 15 jest osadzony w
łożyskach 17 i .18 osadzonych w nadlewach 19
J 20 obudowy 1. Uszczelki 21 i 22 zamykają
otwory w nadlewach. Nadlew 20, który tworzy
kołnierz, zaopatrzony jest w otwory 23, umożli¬
wiające zamocowanie pompy na wsporniku
(fig. 3). Jeden z końców wału jest zaopatrzony
w rozciętą tuleję sprzęgającą 24,

Zewnętrzne końce walcowych otworów 3a,
3b o brzegach zaokrąglonych są zaopatrzone w
przepony 25a, 25b, w postaci płaskich czasz
wsuniętych swymi obrzeżaimi 26a, 26b w zew¬
nętrzne zatoczenia 27a, 27b, przewidziane na
obudowie i. Przepony te są przytrzymywane
na właściwym miejscu głowicami 28a, 28b,
które zaopatrzone są w stożkowe, w głębi za¬
okrąglone otwory 29a, 29b, przeznaczone do
wciśnięcia obrzeży wspomnianych przepon na
zatoczenie. Ściągi 30, przechodzące przez ucha
31 głowic, a również przez wybrania 32 obu¬
dowy, łączą żes(c>óŁ (fig. 3). Pomiędzy głowice
6a i 6b tłoka i odpowiadające im przepony,
jest wprowadzona pewna .ilość oleju, koniecz¬
na dó utworzenia warstewki smarującej, prze¬
znaczonej do zmniejszenia tarcia podczas pra¬
cy pompy.

Głowice 28a, 28b zaopatrzone są w przewody
ssajwne i tłoczne 33 i 34, wzajemnie oddzielo¬
ne za pomocą ścianki działowej 35 (fig. 4);
praewody te kończą się odpowiednio ssawnymi
i tłocznymi zaworami 36 i 37. Zawory ssawne
36 są umieszczone we wgłębieniach na końcach
przewodów 33, natomiast zawory tłoczne 37 są
zamontowane w gniazdach 39, przewidzianych
w pokrywie 40 pompy. Wspomniane zaiwory
posiadają obsadę S6a łub 37a, tworzącą gniazdo

zaworu, oraz ażurowy kołpak 36b lub 37b,
przytrzymujący grzybek 36c lub 37c, a rów¬
nież jego sprężynę powrotną 36d lub 37d.

Pomiędzy głowicami 28a, 28b, powyżej obu¬
dowy 1, umieszczony jest akumulator ciśnie¬
niowy 41 zaopatrzony w zawór zasilający 42
(fig. 1 i 2), i zamknięty przeponą 43, która ma
również kształt płaskiej czaszy, i której obrze¬
że jest wsunięte w wytoczenie 44, przewidzia¬
ne pod pokrywą 40. Obrzeże 45 akumulatora
jest zaopaitrzone w wytoczenie wewmęibrzne, aa-
okrąglone w taki sposób, aby mogło zapewnie
ściśnięcie przepony' na zaitocżendai pod dzia¬
łaniem śrub mocujących 46 (fig, 1-3). Jak
to jest widoczne z fig. 5, obrzeże przepony 43—
równi€ż obrzeża przepon 25a i 25 b — są zaopa¬
trzone w rowki obwodowe 43a i 43bf na swej
powiearechmi wewnętrznej ii zewnętrznej. Rowki
te są skierowane ukośnie w kierunku po¬
wierzchni obrzeża w celu stworzenia języcz¬
ków 43c, zapewniających doskonałą szczel¬
ność.

Pokrywa 40 składa się z dwu części oddzie¬
lonych ścianką działową 47, wyznaczającej
przewód ssawny 48 i przewód tłoczny 49, koń¬
czące się z jednej strony odpowiednimi zawo¬
rami, a z drugiej strony rurociągiem ssawnym
50 i rurociągiem tłocznym 52 (fig. 1 i 3).

Przewód tłoczny 49 łączy się za pomocą
otworu 52 z przestrzenią kołpakową 53, którą
dolna ściana pokrywy ogranicza nad przeponą
43 (fig. 1, 3 i 4).

Pokrywa jest zamocowana na głowicach za
pomocą bocznych śrub ściągowych 54.

W odmianie przedstawionej na fig. 6, tuleja
55 wykonana z blaszanej rury zaopatrzonej w
otwory 55a przeznaczone dla obiegu oleju oraz
w otwory 56 służące do przejścia wału z mi-
mośrodem, osadzona jest na występach 56 gło¬
wic tłokowych 58. Tłoki te mogą być wykona¬
ne ze stopu lekkiego, W występie 57 jesit prze¬
widziany nówek obwodowy 59, w który jest
wciśnięta tuleja 55 w miejscu 60.

Orzech 61, z nawierconym otworem 62 prze¬
znaczonym do osadzenia mimośrodu, jest umie-
szczony pomiędzy głowicami tłokowymi w
tulei 55, a jego końce 63 opierają się na cien¬
kich krążkach 64 z twardej stali, które przy¬
krywają wewnętrzne powierzchnie czołowe
głowic tłokowych i pozwalają na zmniejszenie
tarcia.

Po zamocowaniu poszczególnych elementów,
zewnętrzne części głowic 58 i tulei 55 powleka
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się, na przykład za pomocą odlewania wtrys¬
kowego, kołpakiem 65 z syntetycznego mate¬
riału plastycznego, na przykład poliamidu (ny¬
lonu). Swoibodna przestrzeń 66 jest pozostawio¬
na pomiędzy szerszą częścią głowic tłoka
i końcem tulei, a to w icelu zwiększeoia pewno¬
ści zakotwiczenia-

Wymieniony sposób wykonania daje tę ko¬
rzyść, że umożliwia wyraźne zmniejszenie cię¬
żaru i obróbki mechanicznej, ponieważ tylko
otwory cylindryczne dla osadzenia głowic tło¬
ka i powierzchnia naciskająca orzecha muszą
być dokładnie obrabiane.

Warunki techniczne pracy są doskonałe, po¬
nieważ orzech 61 wykonany z materiału o ma¬
łym tarciu pracuje na powierzchniach z twar¬
dej stali hartowanej, a kołpaki 65 wykonane
z plastyku zapewniają tarcie odpowiednie za¬
równo w otworach walcowych 3d, 3b jak i na
przeponach 25a, 25b.

Wreszcie tolerancje wykonawcze głowic tło¬
kowych są 'dobre pomimo minimalnej obróbki
mechanicznej, ponieważ grubość plastyku pod¬
dającego się zmianom wymiarów jest mała w
stosunku do średnicy tłoka.

Zastrzeżenia patentowe

1. Pompa, przeznaczona do tłoczenia cieczy,
zwłaszcza zawierająjcych ścierniwo i cie¬
czy korodujących, a składająca się zasadni¬
czo z tłoka dwustronnego działania, prze¬
suwanego w taki sposób ruchem nawrot-
nym w cylindrze zamkniętym na końcach
za pomocą przepon, że przeznaczona do
pompowania przez tę pompę ciecz jest zasy¬
sana i tłoczona pod wpływem odkształceń,
jakim podlegają przepony podczas pracy
pompy, znamienna tym, że tłok 'dwustron¬
nego działania posiada dwie głowice 6a, 6b,
które są umieszczone .po. obydwóch stro¬
nach orzecha (8 albo 61), osadzonego na mi-
mośrodowej szyjce (16) wału napędowego
(15) i które są połączone wzajemnie za po¬
mocą tulei (11) zaopatrzonej w otwory (9

lub (56), przeznaczone do przepuszczenia wa¬
łu z mimośrodem.

2. Pompa według zastrz. 1, znamienna tym, że
zewnętrzne końce (58) głowic tłokowych są
pokryte kołpakiem (65) z plastycznego ma¬
teriału syntetycznego:

3. Pompa według zastrz. 2, znamienna rym, że
pomiędzy głowicami tłokowymi a orzechem
(61) umieszczone są krążki (64) z twardej
stali. s

4. Pompa według zastrz. 1 — 3, znamienna
tym, że zawiera akumulator ciśnieniowy
(41), utworzony z nadającej się do nadmu¬
chiwania przestrzeni, oddzielonej od obiegu
tłocznego za pomocą elastycznej przepony
(43).

5. Pompa według zastrz. 1 — 4, znamienna
tym, że zarówno przepony (25a, 25b) połą¬
czone z głowicami tłokowymi, jak i przepo¬
na . (43) akumulatora ciśnieniowego, mają
kształt płaskich czasz, przytrzymywanych
na swych wspornikach przez boczne zaciś¬
nięcie ich obrzeży.

r

6. Pompa według zastrz. 1 — 5, znamienna
tym, że obrzeża przepon są wciśnięte w
wytłoczenia (27a, 27b, albo 44) obudowy
centralnej lub pokrywy i zaciśnięte przez
szyjki stożkowe (29a, 29b) głowic i akumu¬
latora ciśnieniowego.

7. Pompa według zastrz. 1 — 6, znamienna
tym, że zawory (36, 37) są wstawione w
wytoczeniach (38, 39), przewdclzdainych w
głowicach, o ile chodzi o zawory ssawne,
i w rurociągu, o ile chodzi o zawory tłoczne.

8. Pompa według zastrz. 7, znamienna tym,
że zawory zawierające obsadę (36a, 37a)
tworzą gniazdo i ażurowy kołpak (36b, 37b),
które przytrzymują między sobą grzybek
zaworowy i jego sprężynę powrotną.

Vincent Pierre Marie Ballu

Zastępca: mgr Józef Kamiński
rezcznik patentowy
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